nornine sitam in Lingonensi 2 territorio, cum eeelesiis et decimis,
siluis, aquls, pascuis, cunctisque pertinentiis, eiusdern ecclesie fra-
tribus habenda concedimus. Preterea plis desideriis Francorum
regis aurès accomodantes , eiusdem monasterii eongregacioni Dei
mandatis inhercnti sedisque apostolice regulam seruanti , per huius
preceptionis nostre auctoritatem, id quod exposcimus eûectu manci-
pamus t et ideo omnem cuiuslibet ecelesie sacerdotem in prefato
monasterio uel 'jn ec'c)esiis in elus' curlibus silis el eius elemosinis
constructis et ordinatis nullurn sui prioratus pontiûcium permittimus
habituros, neque ilium qui ciuitatem Sedunensem nunc habere di-
gnoscitur , uel fuerit imposterum adquisiturus , quarnlibet dilionem
seu potestatem exteudere preter sedem apostolicam prohibemus, ila
ut nisl ab eo qui tune prefuerit ecclesie uel Il fratribus fuerit inui-
talus, nec ad missarum ibidem celebranda solempnia quispiarn pre-
sumai accedere, uel suam in ibidem domlnationem ineipiat exercere,
nec ulla conciliabula pretecdere, aut quaslibet partes elemosinarum
que ad 'sanclum monasterium a fidelibus collatae Iuerint sua in parle
exigere, neque decimas que illic a iam dicto sancto Sigismundo sunt
concessae attemptet auîerre, eo quod subiectioni aposlolici priuilegii
consistant inconcussa. Constituimus enim per huius decreti nostri
paginam 'nIque lnterdicirnus omnibus omnino cuiuslibet ecclesie
pr esulibus , uel cuiusque honoris dignitale preditis , suh anathe-
matis ulnculo , ne aliquis huius nostre institutionis paginarn, uel

1 Arc CD Barrois, sur l'Aujon, départ. (le Haute-üluruc.
2 Langres.
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donaria (11 lihertates, honores et sanctiones que a predicto rege
Lodoico et aliis regibus constitute sunt et prefato monasterio sub
priuilegiis indultae uiolare presumai. Eugenius Deo auctore in hac
serie priuilegii ob amorem Dei III sanctorum martirum honorem a
me Iacta relegens subscripsi, ac episcopos nos tri presulatus subtus
adnotare iussi. Petrus peccator iussus a domino papa' subscripsi.
Cressensius peccator iussus a domino papa subscripsi, Bonofacius
peccator iussus a domino papa subscripsi, Geronimus peccator iussus
a domino papa subscripsi, Petrus peccator iussus a domino papa
subscripsi.

VI.

BULLE DU PAPE LÉON (IV?) EN FAVEUR DE L'ABBAYE. . , \

DE s-. MAURICE D1AGAUNE.

(IXmo si ècle.)

Nous donnons cette bulle d'après la, copie qui se trouve
à la suite de la copie du xe siècle de la chronique de St. Mau-
rjce (y. plus haut, p. 344). Elle a été publiée par Petri, Ger-
mania Canonico-Auqustiniana, 1. c., p. 82; et dans les Monu«
mente historia: pat1'iœ de Turin, L'. 11 chartarurn , col. 1.46;
c'est par erreur que celte bulle est attribuée, dans cet ou-
vrage, au pape Léon IX et placée sous l'année HM,9. Il est
difficile de déterminer exactement la date de cette bulle;
parce qu'on manque de données certaines SUI' cet Arnulfus
rea: Francorum , mentionné dans l'acte. Il est probable qu'il
est question ici d'Arnoul, fils naturel de Louis-le-débonnaire,
qui est qualifié comle Senonensis dans un chroniqueur, et
qui l'était peut-être Sedunensis.

In nomine Dni Dei aeterni et saluatoris nostri Ihesu Christi. Leo
humilissimus omnium seruorum Dei et in sancta sede Romana totius
orbis magistra, non meritis propriis sed intereessione beatissimi
apostolorum principis patri (Petri), ab omnipotenti Deo in aposte-
latus arche eleclus. Quia Dnus nos ter oues proprias , quas suo
sancro ac precloso sanguine adquisiuit. beate Petro pascondas curn-
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misit, constat nimirum cunctos Dei cultores ipsius subi ci tuieloni,
cuius nos ubique non diffidirnus protegi palrocinio. Quapropter satis
conuenienter omnibus christiania oportet ad sanctarn matrem ecole-
siam et apostolice sedis prehere concursum , taliter ut el deuolio
conditoris conuenienter sortisse uideatur efleeturn, et pie construc-
tionis oraculi in priuilegiis largiendis minime denegetur auxilium.
Igitur quia postulauit a nobis Arnulfus excellentissirnus rex Franco-
film, quatenns monasterium sanctorum Agaunensiurn in rognum
Burgundie siturn , super flumen Ilorlanum , quern in honore beali
Manricii uel aliorurn martyrum Sigisrnundus bonus memorie COD-
struxisse dinoscitur, in quo idem Arnulfus rex uicom abbatis ge-
rere uidetur , priuilegio cnm sedis apostolicae infulis decoretur, el
sub sancte, cui Deo auctore praesidernus , ecclesie, constitutum
praeteritorum regurn ordinem gloriosi uidelicet regis Sigismundi ac
ceterum regum post ipsam statula et priuilegia eiusdern monasterii
nostri ilerum praesulatus honore consentlentes confirmaremus, ut
nullatenus ullo deinceps lempore inrumperentur,' neque super ipsos
monachos illic Dno famulantes sine ipsorum electione abbas mitta-
tur, et eidem loco adiacentes terras sub priuilegii actorilate colli-
gernus , s~inèet siluarn Spinaceti 1 tolam cum suis pertinenciis ad
coquinarn fratrum colligemus et Aqulsoniam curn sua integritale seu
apendiciis et saltuum redilibus et Alpinonis desertum, sicut terrni-
netur a [lumine Aquamssoni usque ad fronlem Dorone 2, cum in-
tegris apenrliciis montis uel pIani. Proptcrea piis desideriis Fran-
corum aures accomodanles ac Dei monasterii congregationi , Dei
mandatis inherentibus sediquo apostolice regulam conseruantibus,
per huius preceptionis nostre aucloritalem id qnod exposcimus er-
Iectu mancipamus. El ideo omnem cuiuslibet ecclesie sacerdotem
in prefaturn monasterium uel in ecclesiis in eius cortibus sitis el ex
suis aelemosinis constructis et ordinatis nullum sui prioratus ponti-
ficium perrnitlimus habiturum. Neque ilium qui cinitatem Ualen-
ciam 3 nunc habere dinoscitur , uel Iuerit in postea adquisiturus,
quamlibel ditioncm seu potestatem extendere hac aucloritate praeter
sedem apostolicam prohibemus, cui predictas terras excepta Spina-
ceti silua et ecclesia sancti Johannis cuuangelistc et sancli Sigis-
mundi et eiusdem Agaunensium loci decimas, semotis turmarum
decimis , coucedunus et ibidem Iratrern ilium perpelualiter eligirnus
ob hoc, ut alternatis aunis uel temporibus sanctum crisma sollicitus
consecrare uel ministrare , el inuitatus a Iratribus sacres ordines
ibidem celehrare studeat ; ita ut nisi ab eo qui in eodem monasterio

1 Epennsse x.
2 DOJ'éIlJZ?
a Yaleuee,
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abbas fuerit constitutus inuitalus Iuerit , nec ad missarum ibidem
caelebranda soll-rnpnia quispiarn praesumat accedere , uel suarn
inibidem dominationem incipiat exercere, nec ulla conciliabula pre-
tendere aut quaslibet parles elemosinarum, que ad sancturn mon as-
teriurn a fldelibus collatae fuerint, sua -in parte exigere, neque de-
cima q\W illie Il iam dicta san cIo Sigismundo sunt con cessa qnisquam
adtenptet auffere, eo quod suhiec!ioni apostolici priuilegii consistunt,
inconcusse cuncla nobis secundum conditoris desideria elus debeant
permanere lemporibus, constituentes per huius decreti nos tri pagi-
nam atque inlerdicenles omnibus omnino cuiusllbet ecclesie praesu-
libus uel cuiuscunque honoris dignitate praeditos sub anathernatis
uinculo conligatos quicurnque huius seriem nostrae institutionis
BUSUS fuerit euertere uel ipsarum scripturarum sanctiones quae a
praeriictis regibus constitutae sunt èt pracfato monasterio sub priui-
legia indulta, quolibet modo uel tempere, temptauerit existere leme-
rator, Leo Deo auctore in hac serie priuilegii ob amorem Dei et
sanctorum marlyrum honorem a me Iacta relegens snbseripsi , hae
episcopos nostri presulàtus subtus adnotare 'iussi. Gregorius pecoator
iussus a donno papa subscripsi. Benedictus peccatpr. iussus a
donno papa subscripsi, Ambrosius peccàtor iU$sIIS al,!fJbnnlÛppp3
subscripsi .•••• annus pp iussus B donno papa suhscripsi. ''f)t>'citls
peccalor iussus a donno papa subscripsi. Martlnus peccator iU5Sûs
subscripsi, Nicholaus,

VII.
DIPLOME DE RODOLPHE III, ROI DE LA BOURGOGNE

TRANSJURANE, .EN FAVEUR DE L'ABBAYE DE s-.
MAUHICE !JAGAUNE.

5 février 1017.

Original aux archives de l'abbaye de St. Maurice. - Ce
diplôme, publie .êpuvent, ne l'a jamais été hien exactement.
On le trouve dans Petri, Germania Canonico-Auqust., 1. C., p.
83; - Gallia chrisi., t. XII, Instr. col. 428; - Guichenon,
Hist, de Savoie, t. IV, p. 2; - Cihrario el Promis, Documenti
sigilli, etc., p. 2'1 ; - Furrer, Urlauulen, etc., p. 31.

ln nornine Dei etcr ni et saluatoris noslri Iesu Christi. Rodulphus
Dei gracia Burgondionum rex. Quicunquo il) hoc seculo diuiciarum
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viuens •••••• 1 ubertate suma diligcnlia debet prouiclere, ne his
nimium inlentus amiuat ditissimum florem eterne dignitatis el glo-
riam patrie celeslis, Quamuis Dominus dicat camelum facilius pesse
Coramen acus penetrare quarn diuilem in regnum celorum intrare,
non tamen difidendum nobis est de immensa Ipsins pietate , Quia
qui dat escam inuocantibus se eoruorum pullis, non denegabit ve-
niam sperantibus in se famulis. Neque enim est sibi exiguum uel
vile propter quod dignalus est humanitatern sumere , auf •••••
uull deserere quod redemit suo preeiosissimo sanguine, ut iIIuc nos
traheret un de uenerat liberare. Ille itaque nobis peceatoribus me-
dicamina salutis est largilus, eum non solum de propriis uel bene
adeptis, UCFum etiam do mamona ioiquitatis amicos doceret nos
facere, qui reciperent in eterna beatitudine. Nos siquidem his et
aliis instructi monitis , si peticionibus fidelium nostrorum aurem
screnitatis nostre accornodauerimus , procul dubioprolltiores ac
fideliore~ ad noslrum efflcimus Iarnulatum, idque non tanturn anime
verum eciam nostri regni, ~Lt~tui ualde prodesse non ambigimus.
Quapropter omnium nostrorçm Iam presenciurn quarn futurorum
noueri] indu~tria fidelium ,,,q!!od quidam fidèles nostri , uidelicet
conjum nqstra Hermegundis, Bertoldus.quoque el Rodulfus comites
~.tRobertus , necnon Hugo episcopus Sedunensis , Heinricus Lau-
sonensis arque Hugo Geneuensis et Burchardus Lucdunensis , An-
selrnus Augustensis ac Pandulfus cum ceteris Iratribus , supplices
nostram acgressi sunt clemenciam, qualinus salule nostra ct eorurn
peticionibus eccleslo Agauoensi in salo 2 miserrime desolationis
iam pene naufragantt subuenirernus , Quorum peticionibus benigne
annuentes don amus ,immo au antecessoribus data reddirnus tarn
ecclesie Agaunensi qual!l fratribus ibi Deo el sancto Mauricio Iamu-
lantibus de victu et uestitu proclarnantibus ad mensam eorurn in
refectorlo fiscos Sigiciacum 3, Villiacum 4, Comuniacum G, dimidium
Puliacum 6, Auronum 7, poteslatem Ulla den gis 8 et Bedolosci et in
Uivesio 9 placitum cum omni reddibicione census horninum , Lus-